
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์เพื่ออนาคต พ.ศ. 2566 

……........................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ      
ข้อ 111 (1) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566  ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์เพื่ออนาคต      
พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
 

หมวดท่ี  1  
ข้อกำหนดท่ัวไป 

 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝาก
ออมทรัพย์เพื่ออนาคต พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่ วันถัดจากท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์
เพื่ออนาคต พ.ศ. 2559 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2560 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือ
ข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี ้

 สหกรณ์    หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร   จำกัด 
 สมาชิก    หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร   จำกัด 
 คณะกรรมการ  หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร  จำกัด 
 เจ้าหน้าท่ี  หมายถึง เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด  
 เงินฝากออมทรัพย์เพื่ออนาคต  หมายถึง  บัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพื่ออนาคตสำหรับสมาชิกท่ีสมัคร

เข้าเป็นสมาชิกใหม่ประเภทสามัญต้องเปิดบัญชีทุกคน  
 
 
 

/ หมวดท่ี 2... 
 
 
 
 



 

 

หมวดท่ี 2 
การเปิดบัญชี และการฝากเงิน 

 ข้อ 5.  การเปิดบัญชีเงินฝากของสมาชิก สำหรับสมาชิกคนหนึ่งจะเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เพื่ออนาคต
ได้เพียงบัญชีเดียว โดยสมาชิกจะต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วน
ตามท่ีระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น พร้อมกับการสมัครเข้าเป็นสมาชิก 
 ข้อ 6.  การส่งเงินฝากในการเปิดบัญชีครั้งแรก ต้องไม่น้อยกว่า 100 บาท และสหกรณ์ฝากให้ปีละ        
1,000 บาท และต้องมีจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้นในเวลาหนึ่งเวลาใด ต้องไม่น้อยกว่า 100 บาท หรือตามท่ี
สหกรณ์กำหนด โดยนำส่งเงินฝากด้วยตนเอง หรือผู้ฝากจะส่งเงินฝากเพิ่มขึ้นได้จากการหักเงินได้รายเดือน       
ณ ท่ีจ่าย 
  ท้ังนี้  สหกรณ์จะฝากเงินให้สมาชิกในวันท่ี 1 กรกฎาคม ของทุกปี ซึ่งจะถือว่าเป็นวันคล้ายวัน
เกิดของสมาชิกทุกคน 
 ข้อ 7.  ในการขอเปิดบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือช่ือของตน หรือของตัวแทนซึ่งเป็นผู้มี
อำนาจถอนเงิน ตลอดจนให้คำส่ังเกี่ยวกับเงินฝากท่ีเปิดบัญชีนั้น ไว้ต่อสหกรณ์ 
  การเปล่ียนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือช่ือท่ีให้ไว้  จะมีผลต่อเมื่อผู้ฝากได้แจ้งเป็นหนังสือต่อ
สหกรณ์และสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นเป็นการถูกต้องและตอบรับแล้ว 
  ลายมือช่ือทุกกรณี เกี่ ยวกับเงินฝากให้ ใช้อักษรไทย และเขียนด้วยหมึกท้ังต้องเขียนด้วย        
ลายมือตนเอง 
 ข้อ 8.  ในการเปิดบัญชีเงินฝาก สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝากยึดถือไว้ 
  สมุดคู่ฝากนั้นผู้ฝากต้องรักษาไว้ เพื่อให้สหกรณ์ลงบันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบ้ีย เงินถอนและ 
เงินคงเหลือของตนบรรดาท่ีจะมีข้ึนทุกราย 
  การลงบันทึกรายการต่างๆ ในสมุดคู่ฝากนั้น จะกระทำได้แต่โดยทางฝ่ายสหกรณ์  ซึ่ง ผู้จัดการ
หรือรองผู้จัดการหรือเจ้าหน้าท่ีเงินฝาก หรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายคนหนึ่งคนใดทำการลงบันทึกรายการในสมุดคู่
ฝากให้ถูกต้อง อนึ่ง ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่ฝากคลาดเคล่ือน ต้องแจ้งต่อสหกรณ์เพื่อแก้ไขให้  
จะแก้ไขโดยประการอื่นไม่ได้ 
  สมุดคู่ฝากเล่มท่ีใช้เต็มแล้วหรือชำรุดจนใช้การไม่ได้  ให้นำมายื่นต่อสหกรณ์เพื่อจะได้ยกเลิก 
สมุดคู่ฝากเล่มนั้น และโอนยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป สมุดคู่ฝากเล่มท่ี   
ยกเลิกนั้น ผู้ฝากจะรับไปก็ได้ 
 

           /ผู้ฝากจะต้อง... 

2 



 
 

  ผู้ฝากจะต้องเก็บรักษาสมุดคู่ฝากของตนไว้ในท่ีปลอดภัย  ถ้าสมุดคู่ฝากหายผู้ฝากต้องแจ้งเป็น
หนังสือต่อสหกรณ์โดยมิชักช้า สหกรณ์จะนำยอดเงินคงเหลือเข้าสมุดคู่ฝากเล่มใหม่ซึ่งออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป  
ส่วนสมุดคู่ฝากเล่มท่ีหายไปให้ยกเลิก 
  ในกรณี ท่ีสหกรณ์ออกสมุดคู่ฝากให้กับผู้ฝากครั้งแรกก็ดี  หรือเล่มใหม่ให้ต่อจากเล่มก่อน           
ซึ่งลงรายการเต็มแล้วก็ดี หรือชำรุดใช้การไม่ได้ก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่กรณีท่ีสมุดคู่ฝากของผู้ฝาก   
คนใดสูญหาย สหกรณ์จะออกสมุดคู่ฝากใหม่ให้โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ 30 บาท (สามสิบบาทถ้วน) 
 

หมวดท่ี 3 
การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย  

วิธีคิดดอกเบี้ยและการจ่ายดอกเบี้ย 
 

 ข้อ 9.  สหกรณ์จะให้ดอกเบี้ยเงินฝาก ในอัตราไม่ เกินตามท่ี กระทรวงกำหนดและตามประกาศ          
นายทะเบียนสหกรณ์ เรื่องกำหนดอัตราดอกเบ้ียเงินรับฝากของสหกรณ์ โดยจะประกาศอัตราดอกเบี้ยให้ทราบเป็น
คราวๆ ไป 
  คณะกรรมการดำเนินการอาจเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามวรรคก่อนได้ ตามความเหมาะสม  
ดอกเบ้ียเงินฝากออมทรัพย์ให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดคงเหลือ และสหกรณ์จะนำดอกเบ้ียทบเป็นเงินต้นเข้า
บัญชีเงินฝากในวันส้ินปีทางบัญชีของสหกรณ์ ให้ผู้ฝากรีบยื่นสมุดคู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์ เพื่อสหกรณ์บันทึก
รายการดอกเบ้ียให ้
 

หมวดท่ี 4 
การถอนเงินและการปิดบัญชี 

 

 ข้อ 10.  การถอนเงินจากบัญชีเงินฝาก ผู้มีอำนาจถอนเงินตามท่ีได้ให้ตัวอย่างลายมือช่ือตามท่ีให้ตัวอย่าง  
ไว้นั้นพร้อมกับสมุดคู่ฝากต่อเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ ถ้าผู้มีอำนาจถอนเงินฝากจะมอบให้ผู้อื่นถอนเงินแทน ก็ต้องทำ       
ใบถอนเงินฝาก และต้องมอบอำนาจให้รับเงินแทนเป็นหนังสือไว้ด้านหลังของใบถอนเงินฝากนั้นด้วย  ท้ังนี้โดย    
ลงลายมือช่ือตามท่ีได้ให้ตัวอย่างไว้แล้ว มอบให้ผู้รับมอบอำนาจยื่นใบถอนเงินฝากนั้นพร้อมด้วยสมุดคู่ฝากต่อ
เจ้าหน้าท่ีของสหกรณ์ ณ สำนักงานสหกรณ์ ในการนี้สหกรณ์จะเรียกหลักฐานพิสูจน์ตัวผู้รับมอบอำนาจก็ได้     
เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจถูกต้องแล้วจะจ่ายเงินถอนให้ และลงรายการเงินถอนพร้อมท้ังเงินคงเหลือในสมุดคู่ฝากแล้ว
คืนสมุดคู่ฝากให้ผู้ฝาก อนึ่ง การเขียนใบถอนเงินฝากให้เขียนด้วยหมึกถ้ามีการแก้ไขเปล่ียนแปลงใดๆ ผู้มีอำนาจ
ถอนเงินต้องลงลายมือช่ือตามท่ีให้ตัวอย่างไว้กำกับด้วย  
             /ข้อ11. การถอนเงิน... 

3 



 

 ข้อ 11. การถอนเงินจากบัญชีเงินฝากนั้น ให้ถอนได้เดือนละหนึ่งครั้งโดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม          
หากเดือนใดมีการถอนมากกว่าหนึ่งครั้ง สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอนครั้งท่ีสองและครั้งต่อๆ ไป ในอัตรา       
ร้อยละหนึ่งของจำนวนเงินท่ีถอนแต่ต้องไม่ต่ำกว่า 300 บาท (สามร้อยบาทถ้วน)  
 ข้อ 12.  ผู้ฝากจะถอนเงินคงเหลือท้ังหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตนมิได้ เว้นแต่ ผู้ฝากลาออกจาก
สหกรณ์ หรือขาดสมาชิกภาพ ตามข้อบังคับของสหกรณ์ หรือโอนสมาชิกภาพไปสังกัดสหกรณ์อื่น ให้ผู้มีอำนาจ
ถอนเงินจดแจ้งไว้ท้ายรายการจำนวนเงินในใบถอนเงินฝากด้วยว่า “เพื่อปิดบัญชี” 
 ข้อ 13.  ในกรณีท่ีผู้ฝากตาย  สหกรณ์จะจ่ายคืนเงินคงเหลือท้ังหมดในบัญชีเงินฝากให้แก่ผู้รับโอน
ประโยชน์ท่ีได้ต้ังไว้ หรือถ้ามิได้ต้ังไว้ก็คืนให้แก่บุคคลท่ีได้นำหลักฐานมาแสดงให้เป็นท่ีพอใจคณะกรรมการ
ดำเนินการว่าเป็นทายาทผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าวนั้น 
 ข้อ 14.  ในกรณีท่ีคณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์เห็นว่าผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบนี้ หรือก่อให้เกิด 
ความยุ่งยากแก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรท่ีจะปิดบัญชีเงินฝากของผู้ฝาก สหกรณ์จะไม่รับเงินเข้าบัญชี 
เงินฝากของผู้ฝากอีก และให้ผู้ฝากถอนเงินคงเหลือท้ังหมดเพื่อปิดบัญชีเงินฝากของตนและจะใช้สิทธิตามระเบียบ
นี้อีกไม่ได้ ท้ังนี้ สหกรณ์จะแจ้งเป็นหนังสือไปยังผู้ฝาก 
 ข้อ 15.  การถอนเงินฝากเพื่อปิดบัญชีตามข้อ 12 และข้อ 13 สหกรณ์จะคำนวณดอกเบ้ียให้ตามข้อ 9      
ถึงวันก่อนถอนหนึ่งวัน เว้นแต่การปิดบัญชีเงินฝากในกรณีผู้ฝากฝ่าฝืนระเบียบ ตามข้อ 14 สหกรณ์จะไม่ให้
ดอกเบี้ยอีกไม่ว่าผู้ฝากจะถอนเงินเมื่อใด เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนผู้ฝากแล้ว จะยกสมุดคู่ฝากสำหรับบัญชีนั้น 
  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

      ประกาศ  ณ  วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566 

                   
                   ( นายอาริยะ  บุญเกตุ ) 
                                                                             ประธานกรรมการ 
                                                                   สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 

4 

Administrator
Stamp


